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Penci  Hírek 
2019. évi 1. szám     február 

 

Ismét gazdagodott a penci múzeum 
Az utolsó penci bába hagyatéka

 
Turcsányi Jánosné, Nagyorosziban született 
1908. január 27-én. Leánykori neve: Vácz 
Mária. Édesanyja Flüger Anna háztartásbeli, 
édesapja Vácz József kőművessegéd volt. Alsó 
fokú iskolái után, már férjezetten a Budapesti 
Állami Bábaképző-Intézetben folytatta 
tanulmányait. 1933 júniusában kelt oklevele 
szerint „rendszeres elméleti és gyakorlati 
oktatásban részesült, előttünk a folyó év és hó 
alulírt napján tanultságára nézve szigorú 
vizsgálatot állott, gyakorlati ügyességéről is 
alapos próbát tett, így a bábamesterség 
gyakorlására képesnek és alkalmasnak 
bizonyult.” 

A végzettség megszerzése után 1933 
december 24-től Pencen kapott állást községi 
szülésznőként. Abban az időben gyakori volt 
még a gyermekáldás, így volt feladata bőven. 
A faluban gyorsan megszerették, s Madam 

Néninek szólították. 
Munkájával a 

felettese, Dr. 
Ruzicska Béla penczi 
körorvos is elégedett 
volt. Már 1938-ban az 
alábbiakat írta le róla 
egy működési 
bizonyítványban: 
„Alulírott bizonyítom, 
hogy Turcsányi 
Jánosné, szül. Vácz 

Mária, 30 éves községi szülésznő, penczi 
lakos, 1934. január 16. óta működik Penczen, 
mely idő alatt mint kötelességét híven teljesítő, 
lelkiismeretes és jól képzett bábának ismertem 
meg, külön kiemelem, hogy a szülésnél tiszta 
fehér felsőruhában és minden tekintetben a 
legkörültekintőbben jár el, kezét gondosan 
fertőtlenítve, magánéletében nem vállal olyan 
munkát, mely foglalkozásával 
összeegyeztethető ne lenne, mindezekért mint  

 

 
kifogástalan, ügyes mai bábát a legjobban 
képzettek közt ajánlhatom.” 
Egy keresztelő sem múlhatott el a bába néni 
jelenléte nélkül 
A tanfolyamokon folyamatosan képezte magát 
és részt vállalt a település életében is. Az 1960-
as évek elején ő volt a falu légoltalmi 
egészségügyi szolgálatának parancsnoka. 
Ebbéli minőségében rendszeresen szervezett 
egészségügyi előadásokat, Dr. Kicsiny Gusztáv 
felkérésével. 
 Az 1950-es évektől Magyarországon 
egyre inkább kötelezővé vált a kórházi, 
szülőotthoni szülés, így az önálló bábaság 
intézménye az 50-es évek végére megszűnt. Az 
intézményekbe terelt bábák alárendelt szerepbe 
kerültek, szülésznőként, orvos asszisztensként 
dolgozhattak tovább. Turcsányi Jánosné 1962 
októberétől került új munkakörbe. Körzeti 
ápolónőként is kiválóan megállta a helyét. 
Több alkalommal kapott kitüntetést, 
elismerést. Ezek közül a legfényesebb a 
Magyar Vöröskereszt 
Országos Vezetősége 
által adományozott 
Vöröskeresztes 
munkáért kitüntetés 
bronz fokozata. 

1968 májusában 
vonult nyugállományba, 
és 1988 szeptember 5-én 
hunyt el. Hagyatékát az 
unokája, Pánczélné 
Viboch Éva hagyta – 
Szpiszárné Laczkovich Éva közvetítésével - a 
penci múzeumra. A múzeum egy külön 
kiállítóegységet rendezett be ennek tárgyaival. 
Turcsányi Jánosné élete és működése az egész 
település valamennyi családját érintette. Nem 
véletlen, hogy annyira szerették, hogy az 
emlékezetükben ma is él. Köszönet az 
adományozónak!   V.J. 
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Nyugdíjasok karácsonya 
 
A hagyományokhoz híven ez év végén is 
megvendégelte községünk önkormányzata 
a település legidősebb lakóit. A 
tornacsarnokba érkező nyugdíjasokat 
karácsonyi zeneszó fogadta.  
 

 
 

Az ünnep műsort a Tarkarét Óvoda 
apróságai kezdték. Előadásukban 
megtapsolhattuk Jókai Mór: Melyiket a 
kilenc közül? című elbeszélést. Az 
intézmény dolgozói kara pedig karácsonyi 
dallal köszöntötte a jelenlévőket. 
 
 

  

A Cserhátliget Általános Iskola második 
osztálya – ötödikesekkel megerősítve – 
karácsonyi műsor összeállítást mutatott be. 
 

  
 

A programot Lestyánné Babinszki 
Zsuzsanna tanárnő állította össze.  

  
Megtisztelték jelenlétükkel a penci 
egyházak elsőszámú képviselői is.  
Elsőként Dr. Varga Lajos segédpüspök 
köszöntötte a résztvevőket a római 
katolikus egyház képviseletében, majd 
Czöndör István lelkipásztor az evangélikus 
hitközség nevében mondta el ünnepi 
gondolatait. Boldizsár Attila a baptista 
egyház üdvözletét közvetítette. A korábbi 
évekhez hasonlóan köszöntőt mondott Dr. 
Marton Balázs, körzeti orvos is. 
 

  
 

A köszöntők után ünnepi vacsora 
következett, melyet az önkormányzat 
dolgozói és a képviselő-testület tagjai 
szolgáltak fel.  
 

 
 

 
 
V.J. Fotó: Czibere Krisztina 
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Karácsony az iskolában 
 
December 20-án az iskolában is 
megtartották a szokásos karácsonyi 
ünnepséget.  
 

 
 

 Jilkné Ferencz Edit igazgató asszony 
köszöntőjével és köszönet nyilvánításával 
kezdődött. Ismét szép, és hasznos 
ajándékokkal gazdagodott iskolánk.  Az 
osztályok sorban előadták műsorukat. 
Versekkel, dalokkal szórakoztatták 
társaikat és szüleiket, akik igen szép 
számmal jelentek meg a jeles nap 
alkalmából.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Karácsony az Óvodában 
 
December 18-án a Tarkarét Óvodában 
karácsonyi ünnepséget tartottak.  
Idén a Napraforgó csoportos gyermekek 
készültek egy igazán megható, és 
tanulságos előadással társaiknak és a 
meghívott vendégeknek.   
 

 
 

A műsor után pedig minden csoporthoz 
megérkezett az ajándék a karácsonyfa alá. 
 

 
 
 

 Minden gyermek talált kedvére valót az új 
játékok közül, és az óvónénik is megleptek 
mindenkit apró, kézzel készített 
ajándékokkal. 
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Honismereti sorok 
 
A Békésmegyei Közlöny 1885. március 1-
én megjelent száma szenzációként adta 
közre a nagy költő levelét, melyben 
egykori penci iskolatársának selmeci 
életéről. 
 
A „Békésmegyei Közlöny” tárczája 
 

Petőfi egy eredeti levele 
Tisztelt szerkesztő úr ! 
 
Pár héttel ezelőtt a megyei árvatárak 
vizsgálata alkalmával Petőfinek egy eredeti 
levelére bukkantam, melyet a nagy költő, 
barátja és tanulótársához Tót-Komlós 
derék jegyzőjéhez Csörföly Lajos úrhoz 
intézett. A koszorús költő már ekkor 
büszkén nevezi magát levelében poétának s 
önérzetesen mondja, hogy a literatúrai 
társaságnak tagja s a jövő ülésen munkát 
fog olvasni, a levélben említett 
Jakubovicsiak a mai „Kemény”-ék, kik az 
időben Pozsonyban laktak; — Szeberényi 
pozsonyi Boleman és Lichárdus pedig 
selmeczi tanárok. Mint a levélből kitűnik, a 
költő már ekkor is szorgalmas látogatója 
volt a színháznak s Propperinyi Mihály, az 
érdemes kamarahajdu, — lantpengetése az 
akkor már a költészettan 
szabályaival ismerős Petőfit mosolyra 
indította. E levél hű másolata annak a 
határozott vonásokkal írott, de már 
megsárgult eredetinek, melyet Csörföly 
Lajos úr ereklyeként őriz. 
B. Gyula 1885. febr. 26. 
 
Tisztelettel: 
Ch —o . M —l . 
 
A levél ekép hangzik: 
„ Barátom Lajos! 
Minthogy én selmeci poéta vagyok; tehát 
ez alkalommal Selmecről írok neked 
levelet, nem pedig Apódról, mert ha most 
Apódon volnék, tehát Apódon volnék. No 
tehát, ón Selmecen vagyok koszton (vagyis 
ebéden) az Alumniumban. Szálláson pedig 
és félkoszton Nemes Propperinyi Mihály  

 
érdemes kamarahajdú uraságnál s Krupecz 
Imre is velem van. Te ezen széles 
tudománya derék magyar költőt nem 
ismered, hanem ha Jakubovicsiak majd 
megmondjak: ki ez? ez mi ? Az Alumneum 
édes pajtásom engem igen igen víggá tett . 
Sohasem szomorkodom mindig jó kedvem 
van; de a mellett ----!....!n…m i…n 
g…….k. 

Az idevaló magyar literatúrai 
társaságnak, mellynek elnöke Szeberényi 
Lajos rendes tagja vagyok és épen a múlt 
szerdán szavallottam, a jövőre pedig 
munkát olvasni fogok. Nálunk okt. 13. 
esett először hó, hanem akkor nem voltam 
Selmecen;de Penczen; Penczen!!!Én 
Osztroluczky s Kosztolányi mentünk oda 
szüretre s ott mulatánk 2 hétig. Azon 
szomorú hír volt; hogy a derék 
Bolemanunk hozzátok fog költözni, de 
hála az égnek: meg nem történt. A másik 
szomorúságunk ezen a héten jövend el 
Lichárdus. Most nálunk most Német v. is 
német színészek vagynak, s én ugyan 
szorgalmatosan látogatom a színházat. 
Hétfőn egy ovatio justá-t kell hoznunk 
Bolemannak. Ezzel kedves barátom 
befejezem levelemet. Köszöntsd 
Jakubovicsiákat nevemben, téged barátilag 
csókollak, vagyok szerető barátod 
Petőfi S. 
írtam Nov. 1. 1838. Selmeczen. 
P.S. Írj vissza, mihelyt alkalom adatik s’ 
tudósíts a pozsonyi körülményekről. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petőfi Barabás Miklós festményén 
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Barátom! közöld ezen dicső költeményeket 
Jakubovicsiákkal. 
 
I. 
Ej hajdan volt jó idő, 
Származott a penna, levegő, 
Deák nincsen koszorúban 
Elvesztette s pennáját 
Nem veheti hasznáját. 
II. 
 
Felkapjam poharát 
S dühös erkölcsével 
Kitölt a barátság 
S legjobb elméjével, 
Nem az a barátság 
— Fölemelett pohár 
S megélte ő volna 
A' jó barátságival, 
Durzással kiölté 
Földre szórván cseppjét 
Volt hamvai közzé 
Visszatette tettjét 
S megkínáltam pohárral 
Jó barát mohárral. 
 
Propperinyi Mihály 
 
Az elsőt diktálta: midőn egykor pennát 
kerestem a ládában: a másodiknak 
foglalatja: kínálta Szalait borral, Szalai 
felvette a poharat s véletlenül kiöntötte a 
bort. Szalay szinte Poéta s velem együtt 
van kvártélyon. 
 
Vále! 
 
Ki is volt a levélben említett Boleman 
István? Magyar nemes családból 
származott. Atyja, Boleman István lelkész 
volt, ki később a garamszegi evangélikus 
egyház lelkészévé választatott meg. 
Boleman István ekkor szüleivel régi 
honába költözött és középiskoláit 
Selmecen, a teológiát Pozsonyban és 
Tübingenben végezte; ezután Bercelen 
Baloghy Lajosnál volt nevelő s 1815. 
október 10-én Losoncra a szónoklati 
tanszékre választatott meg a református 
iskolába; innét 1820-ban Selmecre a 

syntaxis tanárává, 1840-ben a pozsonyi 
líceum teológiai tanárává választatott. 
1869. január 14-én, tanársága félszázados 
évfordulóján kapta a Ferenc József-rend 
keresztjét. 
 
A levél címzettje Csörföly Lajos. 
 

 
Petőfi első alkalommal 1835-ben 
karácsonyi vakációra jött Pencre Csörföly 
Lajos Dlhányi Zsigmond és Jakubovics 
(Kemény) János cinkotai iskolatársával. 

Negyedik látogatása 1843 nyarára 
esett a Csörföly családnál. Ekkor Horváth 
Károly és Dlhányi Zsigmond barátaival 
gyalogolt Pencre Gödöllőről. 
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Tolvajok intették le Penc körzeti megbízottját 
 
A zsarumunkához olykor szerencse is kell. 
Annak tekinthető, ha éppen a tolvajok 
kérnek segítséget, mert kifogyott a benzin 
az autójukból. Azt felejtették el hozzátenni, 
hogy az nem az ő autójuk. A rendőr segítő 
szándékára apellált az a férfi és fiatalkorú, 
akik az éjszaka közepén megállították. – 
Mozgó járőrszolgálatot láttam el Acsa 
településen november 19-én késő este – 
mesélt a történetről Péterfi Zoltán 
főtörzsőrmester, a Váci Rendőrkapitányság 
körzeti megbízottja. – Egy férfi és egy 
fiatalkorú fiú intette le a szolgálati 
gépkocsimat. Elmondták, hogy autójukból 
kifogyott az üzemanyag, abban kérik a 
segítségemet, hogy valamiképp benzinhez 
juthassanak az éjszaka közepén.  
 

 
 
 Miután meghallgattam őket, a 
szabályozásnak megfelelően a központi 
nyilvántartási rendszeren keresztül 
lekértem mind a gépjármű, mind a 
segítségkérők adatait. A központ válaszait 
meghallva már tudtam: ez esetben nem 
fogok segíteni. Mire fel ez a merev 
elzárkózás? – kérdezhetnénk a körzeti 
megbízottat. Csupán annyi volt az oka, 
hogy a rádióforgalmazásból értesült arról, 
amit a kongó tankú társaság nem akart a 
tudomására hozni. A koros Skodát órákkal 
korábban a megye másik végéből, 
Budaörsről lopták el, tulajdonosa a 
gyújtáskapcsolóban hagyta az 
indítókulcsot. A károsult jelezte is a 
hatóságoknak kocsija eltűnését. A körözési 
rendszer révén az információk idejében 
eljutottak a főtörzsőrmesterhez.  
 

 
- A két benzinkérőt és az autóban ülő 
harmadik társukat kikérdeztem a kocsi  
származásáról és éji barangolásuk céljáról 
– folytatta a főtörzsőrmester. – Egymásnak  
ellentmondó és nem különösebben 
életszerű válaszokat kellett 
meghallgatnom. Az autót egyikük a 
munkaadójától kapta a brigádfuvarozás 
céljára, de az ellenőrzött emberek 
egyébként nem ismerik egymást, csupán 
egy konkrét úti cél nélkül furikázásra 
indultak. A három fiatalember nem tudott 
az autóhoz dokumentumokat felmutatni. A 
mátraverebélyi B. Eriket (19) a 
mátraszőlősi D. Lászlót (26), valamint a 14 
éves mátraverebélyi társukat kollégáim 
segítségével előállítottuk előbb a Váci, 
majd a felnőtt férfiakat a bűncselekmény 
nyomozásában területileg illetékes 
Budaőrsi Rendőrkapitányságra. Itt jármű 
önkényes elvétele bűntettének 
megalapozott gyanúja miatt indult ellenük 
vizsgálat, szabadlábon védekeznek. A 
kalandos sorsú Skoda Feliciát 
visszaszolgáltattuk jogos tulajdonosának.  
 

 
 
Forrás: 
Zsaru Rendőrségi Magazin 
Szilágyi Attila 
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Penc képviselője, a mi képviselőnk volt a 
legaktívabb a Parlamentben 
 
 
Az áprilisi választások óta Rétvári Bence 
volt a legaktívabb képviselő a 
Parlamentben, aki 209 alkalommal szólalt 
fel. Őt a kormányoldalról Völner Pál 
FIDESZ-es honatya követi, aki 91 
alkalommal kért szót. Rétvári Bence Pest 
megye 4. számú választókerületének 
képviselőjeként Penc lakosait, és Észak 
Pest-megye 34 települését, államtitkárként 
pedig az Emberi Erőforrások 
Minisztériumát képviseli az 
országgyűlésben. 
Az áprilisi választásokat követően 2018-
ban 

ötvenegy napot ülésezett a magyar 
országgyűlés, ezalatt a megválasztott 199 
képviselő 138 törvényt fogadott el.  
A legnagyobb ellenzéki párt, a Jobbik 
elnöke, Sneider Tamás csupán három 
alkalommal szólalt fel. Az ellenzéki 
képviselők közül az első helyet a Jobbikos 
színekben politizáló Z. Kárpát Dániel 
szerezte meg a maga 156 felszólalásával, 
őt a DK-s Arató Gergely követi, aki 113 
alkalommal kért szót május óta. Tordai 
Bence 94, Bangóné Borbély Ildikó 86, 
Ungár Péter pedig 78 felszólalással 
örvendeztette meg a képviselőket.  
 
 
 

Rétvári Bence pályázati lehetőségekről   
tájékoztatja a helyi civil szervezetek 
képviselőit 
 
A váci művelődési központban szó esett 
többek között arról, hogy a 
Nemzeti Együttműködési Alap pályázati 
felhívásai megjelentek, a 
civil szervezetek idén összesen 5,9 milliárd 
forintos keretösszegre 
nyújthatnak be pályázatokat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A helyi és területi hatókörű civil 
szervezetek egyszerűsített 
támogatására közel 1 milliárd forint kerül 
elkülönítésre. A 
tájékoztatón Rétvári Bence elmondta, hogy 
a kormány által 
létrehozott civil alap keretösszege az 
elmúlt években folyamatosan 
emelkedett, mellyel a kormányzat célja a 
helyi szervetek munkájának 
segítése. Külön kiemelendő, hogy tavaly 
mintegy 16 000 pályázat 
érkezett a Nemzeti Együttműködési Alap 
felhívásaira, a legtöbb 
pályázati támogatást pedig a Budapesten és 

környékén működő civil 
szervezetek tudták lehívni. 
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Hasznos információk: 
 

Ügyfélfogadás a polgármesteri 
hivatalban: 
Előzetes telefonos egyeztetés alapján. 
Králik József polgármester 
06 20 585 4745 
Dr. Babinka Magdolna jegyző 
06 30 342 0018 
 

Orvosi rendelés: 
Hétfő    8.00 – 10.00  óráig 
Kedd   8.00 – 10.00 óráig 
Szerda 13.00 – 15.00 óráig 
Csüt. 15.00 – 17.00 óráig 
Péntek 12.00 – 14.00 óráig 
Ügyelet: 06-1-301-69-69 munkaszüneti 
napokon, hétköznap: 17-07 óráig 
 

Gyógyszertár nyitva tartása: 
Hétfő  zárva 
Kedd   8.00 – 11.00 óráig 
Szerda 12.00 – 15.30 óráig 
Csüt. zárva 
Péntek 12.00 – 15.00 óráig 
 

Védőnői szolgálat, 
Várandós tanácsadás:  
Kedd 8.00 – 10.00 óráig 
 

Csecsemő és gyermek tanácsadás 
Kedd 10.00 – 12.00 óráig 
 

Csecsemő- és gyermek MMSZ 
Minden hó 4. keddjén 16.00 – 17.00 óráig 

 

Penci Polgárőr Egyesület elérhetősége: 
06 30 627 5631 
 

Fogorvosi rendelés Rádon: 
Hétfő: 11.00 – 19.00 óráig 
Kedd:   8.00 - 13.00 óráig 
Szerda:  8.00 - 13.00 óráig 
Csüt.:   7.00 - 14.00 óráig iskolafogászat 
Péntek : 8.00 - 12.00 óráig 
telefon: 06 20 374 274 
 

Postahivatal nyitva tartása: 
Hétfőtől – péntekig 
8.00 – 12.00-ig és 12.30 – 16.00 óráig 
 

Rendőrség körzeti megbízott 
fogadóórája: 
 
Minden hó második csütörtökén  
10.00 – 11.00 óráig  
a polgármesteri hivatalban. 
 
 

Küldjön egy képet! 
 

Múzeumunk folyamatosan gyűjti a Penc 
múltjához kapcsolódó fényképeket. 

Küldjön Ön is! 
 
 

Hulladékgyűjtési rend 2019 
 

 

Penci Hírek 
Penc Község Önkormányzatának 

 alkalmi kiadványa 
Felelős kiadó: Králik József polgármester 
Szerkesztő: Végh József mkl és Czibere 

Krisztina 
 


